
SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 1032 DEL 12/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DI NUOVE 
IMPRESE PRESSO IL CENTRO PER L'INNOVAZIONE DELLE TECNOLOGIE DEL MARE (CITEM), 
SEDE DOGANA DELL’ACQUA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Comune di Livorno grazie al finanziamento ottenuto dal PIUSS “Livorno città delle 

opportunità” sull’Asse V del POR CReO FESR 2007 – 2013,  ha recuperato i complessi 
demaniali dello Scoglio della Regina e della Dogana d'Acqua, destinandoli a sedi del “Polo 
della Logistica e della Robotica Marina” ora denominato “Polo della Logistica e delle Alte 
tecnologie”;

• con delibera della Giunta Comunale di Livorno n. 590 del 30.12.2015, è stato approvato uno 
schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 07.08.1990, per la costituzione
presso la città di Livorno del Polo della Logistica e delle Alte tecnologie, il cui articolo 6 
rimanda ad altro atto la definizione di tutto ciò che riguarda il funzionamento del Polo 
stesso;

• con delibera di Giunta Comunale n. 470 del 30.09.2016 è stata approvata la versione 
definitiva dell’Accordo per la costituzione presso la città di Livorno del Polo della Logistica 
e delle alte tecnologie;

• l’Accordo è stato sottoscritto in data 23.12.2016 dagli Enti partners: Comune di Livorno, 
Istituto di Biorobotica della Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento 
Sant'Anna di Pisa, Istituto Tecnologie delle comunicazioni informazione e percezione 
(TECIP), Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), Consorzio per 
il Centro Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologica applicata di Livorno, Consorzio 
LAMMA e Consiglio nazionale delle Ricerche (C.N.R);

• il Comune di Livorno mediante tale Accordo ha promosso la costituzione del “Polo della 
Logistica e delle Alte tecnologie” inteso come forma stabile di coordinamento dei soggetti 
sottoscrittori finalizzata ad assicurare un coordinamento delle attività svolte all’interno dei 
locali di Scoglio della Regina e Dogana d’Acqua, secondo i principi e i comuni obiettivi 
riportati nell’accordo medesimo, nel pieno rispetto dell’autonomia organizzativa e 
gestionale di ciascuno dei soggetti aderenti con la finalità di massimizzare le sinergie 
nell’attività di ricerca applicata e trasferimento tecnologico;

• con delibera di Giunta Comunale 4 aprile 2023 n. 209 è stata modificata la denominazione 
del Polo della Logistica e delle Alte Tecnologie in Centro per l'Innovazione delle 
Tecnologie del Mare (CITEM).

Considerato che:
• l’art. 3 dell'Accordo per la costituzione presso la città di Livorno del Polo della Logistica e 

delle Alte Tecnologie stabilisce che è costituito, presso la sede comunale della Città di 



Livorno, un organismo di coordinamento e di consultazione tra i soggetti firmatari del 
presente atto, denominato Polo della Logistica e delle Alte Tecnologie, per brevità, “Polo”, 
che assume la forma di Assemblea dei rappresentanti delle amministrazioni stipulanti ed è 
presieduto dal Sindaco del Comune di Livorno o suo delegato;

• l'art. 9 del suddetto Accordo prevede che l'attività di incubazione d'impresa sia portata avanti 
congiuntamente dal Comune e dai centri di ricerca, sia per quanto riguarda l'individuazione 
di start up e spin off, sia per quanto riguarda un eventuale supporto ai soggetti selezionati da 
parte dei centri di ricerca stessi;

• il complesso demaniale di Dogana dell'Acqua si caratterizza per la presenza di centri di 
ricerca di eccellenza, della Scuola Superiore di Studi Universitari Sant'Anna di Pisa, della 
sede dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e di un locale 
di 102,12 mq destinato ad incubazione d'impresa.

Ritenuto, pertanto, di voler procedere ad individuare una start up o spin off innovativa, da insediare 
nel locale destinato ad incubazione d'impresa, mediante procedura ad evidenza pubblica.

Predisposto, a tal fine, l'avviso di manifestazione d’interesse e la correlata documentazione di 
partecipazione (modulo domanda e facsimile business plan), per l’insediamento di una o più stat up 
o spin off, presso il locale destinato ad incubatore d'impresa presso il complesso immobiliare di 
Dogana d'Acqua, che si allega al presente atto quale parte integrante.

Dato atto che:

– il complesso di “Dogana dell'Acqua” si trova in area demaniale marittima e che pertanto 
l'insediamento delle start up e spin off innovative che saranno selezionate sarà a cura 
dell'Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Settentrionale, che provvederà a rilasciare 
idonea concessione demaniale, previo pagamento all'Autorità di Sistema Portuale del canone 
demaniale nella misura di € 3.225,50 all’anno, indicizzato annualmente con l'indice di 
rivalutazione comunicato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ;

– i soggetti selezionati dovranno procedere al pagamento delle spese per le utenze, pulizie, 
vigilanza e servizi tecnici, direttamente all'amministratore di condomino dell'immobile della 
Dogana d'Acqua;

– per quanto riguarda l'eventuale supporto ai soggetti selezionati, questo sarà oggetto di 
separati e diretti rapporti tra i suddetti soggetti ed i centri di ricerca coinvolti;

– pertanto nessun onere di carattere economico deriva al Comune a seguito della 
individuazione dei suddetti soggetti;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad approvare l'avviso di manifestazione d'interesse e la correlata 
documentazione di partecipazione (modulo domanda e facsimile business plan) e alla sua 
pubblicazione sulla Rete Civica del Comune di Livorno, sulla relativa home-page nella sezione 
bandi e gare/avvisi, per 30 giorni naturali e consecutivi.

Ritenuto, di dare mandato all’Ufficio stampa di provvedere alla diffusione a mezzo stampa della 
pubblicazione dell’avviso.

Vista la Delibera G.C. n. 209 del 04/04/2023 con la quale è stata approvata la modifica della 
denominazione del Polo della Logistica e della Alte Tecnologie in "Centro per l'Innovazione e le 
Tecnologie per il Mare" e incaricato il Settore Sviluppo Economico e Sportello Europa di 
individuare, mediante manifestazione di interesse, start up e spin off innovative che vadano ad 
occupare gli eventuali spazi di volta in volta disponibili all’interno dei locali di Scoglio della 
Regina e Dogana d’Acqua.



Visti:
• il D.lgs 18/08/2000 n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

• il D.lgs 23/06/2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e corretto con D.lgs 
10/08/2014 n.126;

• lo Statuto Comunale vigente;

• il Regolamento di Contabilità approvato con  atto C.C. n.17/2006 e s.m.i;
• la delibera della Giunta Comunale n. 424 del 20.06.2023 con la quale viene approvata la 

nuova macrostruttura dell’Ente a modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente delibera G.C. n.526 del 30.10.2020, nonché il correlato funzionigramma delle 
strutture organizzative di tipo dirigenziale avente decorrenza dal 1.07.2023, approvato con 
determina del Direttore Generale n. 4776 del 23.06.2023;

• l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 con la quale viene conferito alla Dott.ssa 
Michela Cadau l'incarico dirigenziale ad interim del Settore “Sviluppo Economico e 
Sportello Europa” a far data dal 01/07/2023;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro 
procedurale telematico delle Determine dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”.

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l'Avviso di manifestazione d'interesse e la 
correlata documentazione di partecipazione (modulo domanda e facsimile business plan) parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per la selezione di start up e spin off innovative da 
insediare presso il locale destinato ad incubatore d'impresa nella sede di Dogana d'Acqua del 
Polo della Logistica e delle Alte tecnologie;



2. di stabilire che l’avviso pubblico di cui al punto 1) e la relativa modulistica – allegati parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento –, saranno pubblicati sulla Rete Civica del 
Comune di Livorno, sulla relativa home-page e nella sezione bandi e gare/avvisi;

3. di dare mandato all’Ufficio stampa di provvedere alla diffusione a mezzo stampa della 
pubblicazione dell’avviso;

4. di dare atto che la presente determina è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Livorno, per la durata di 15 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.




